Pederneiras, 23 de julho de 2019.

A

Prefeitura Municipal de Pederneiras — SP

Ref: Pregao Presencial n® 42/2019

Pedido de Esclarecimentos n.® 01/ltai Unibanco

Prezados Senhores,

ITAU UNIBANCO S.A., inscrito no CNPJ sob n. 60.701.190/0001-04, sediado na Praga Alfredo
Egydio de Souza Aranha, n. 100, Torre Olavo Setubal, Sao Paulo/SP, CEP 04344-802, por seu
representante legal abaixo identificado, na qualidade de interessado em participar da licitagdo
em epigrafe, vem, respeitosamente & presenga de V.Sas solicitar esclarecimentos sobre o
Edital acima referido, especialmente em relago 4s seguintes disposigdes:

DOCUMENTACAD

01) Esta correto o entendimento de que as certiddes fiscais & demais documentos exigidos
para habilitacdo deverdo se referir ao Municipio sede do licitante e ao CNPJ do futuro
contratado, ndo sendo exigidas certiddes da rede de agéncias no Brasil, conforme previsto no
subitem 1.2.b do edital?

02) Mos termos da Lei Federal n. 8.666/93, “Os documentos necessarios a habilitagio poderdo
ser apresentados em original, por qualquer processo de cdpia autenticada por cartério
competente ou por servidor da administragio ou publicagdo em drgio da imprensa oficial”
(caput do art. 32).

Buscando dar maior eficiéncia, economicidade e agilidade aos processos licitatdrios, o
normativo prevé que os documentos exigidos nos arts. 28 a 31 (habilitago juridica,
regularidade fiscal e trabalhista, qualificacdo técnica e econdmico-financeira) possam ser
substituidos por certificados de registros cadastrais. Veja:

“Lei 8.666/93 - Art. 32 (...) § 2° O certificado de registro cadastral a que se refere o § 1° do art.
36 substitui o5 documentos enumerados nos arts. 28 a 31, quanto as informacgbes
disponibilizadas em sistema informatizado de consulta direta indicado no edital, obrigando-se a
parte a declarar, sob as penalidades legais, a superveniéncia de fato impeditivo da habilitagao™.
{grifo nosso)

A Lei Federal n. 10.520/2002, lei do Pregao, foi ainda mais pragmatica, ac determinar que o
SICAF & opgo & apresentagdo daquela enormidade de documentos nos artigos citados da lei
8.666/93:

“Lei 10.520/2002 Art. 4 A fase externa do pregio sera iniciada com a convocacgdo dos
interessados e observard as seguintes regras: (...} XIV - os licitantes poderdo deixar de
apresentar os documentos de habilitagio que j& constem do Sistema de Cadastramento
Unificado de Fornecedores — Sicaf e sistemas semelhantes mantidos por Estados, Distrito
Federal ou Municipios, assegurado aos demais licitantes o direito de acesso aos dados nele
constantes”. (grifo nosso)

[tal Unibanco — Superinlendéncia Poder Plblico
Praca Alfredo Egydio de Souza Aranha, 100, Sao Paulo/ SP CEP 04344-902



Assim, & correto afirmar que os licitantes estar3o dispensados de apresentar os documentos
exigidos no item VI e seguintes do Edital, especialmente aqueles cujas informagdes de
validade estejam disponibilizadas no precitado SICAF?

CONSIGNADO

03) O edital ndo prevé a concessdo de empréstimos consignados. Contudo, caso venha a ser
cedido o direito de oferecer esse produto bancéario aos servidores, caso a instituigio financeira
tenha interesse, esta correto que o empréstimo consignado se dara sem exclusividade?

ASSINATURA DO CONTRATO

04) Considerando que as instituigdes financeiras sao grandes conglomerados, e que,
geralmente, sua representac&o legal se da por meio de Diretores estatutarios, os quais tem
domicilio profissional nas respectivas sedes, e quaisquer providéncias administrativas, tais
como a assinatura de instrumentos depende de autorizagdes internas, indagamos:

a) Esta correto o entendimento de que a instituiggo financeira vencedora podera retirar as vias
contratuais para providenciar as assinaturas dos Diretores estatutarios?

b) Solicitamos a dilagao do prazo para assinatura do contrato para 10 (dez) dias Uteis contados
da convocacio.

MULTA

05) Esta correto o entendimento de que a eventual aplicagdo de multas obedecera o principio
da proporcionalidade, ou seja, o percentual nao & fixo e dependera da gravidade da infragéo
contratual?

INATIVOS
06) O edital preve em seu objeto o pagamento de inativos. Contudo, o edital ndo apresenta
quaisquer informagdes sobre eles. Assim, questionamos:

a) Os inativos recebem por algum Instituto/Fundo de Previdéncia ou s&o pagos pela propria
Prefeitura?

b) Caso os inativos e pensionistas recebam por Instituto/Fundo de Previdéncia, o Municipio de
Pederneiras - SP obteve autorizag&o prévia e expressa delas para promover a licitagdo de suas
folhas de pagamento? Em caso positivo, favor disponibilizar copias dos respectivos
Convénios/autorizagbes.

¢) Caso a Prefeitura nao tenha celebrado convénios/autorizagdes prévias, o Instituto assinara o
contrato administrativo juntamente com a Prefeitura? Na hipotese de n3o assinar
simultaneamente com o Municipio, o futuro contratado devera pagar 3 Prefeitura apenas o
valor proporcional relativamente as folhas gue realmente lhe forem transferidas?

d) Disponibilizar pirdmide salarial dos inativos, nos termos do item 3 do Termo de Referéncia.

CONTRATO ATUAL

07) E sabido que atualmente a folha de pagamento dos funcionarios esta centralizada na CEF.
Assim, questionamos:
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a) Até quando o contrato estara vigente?

b) Tendo em vista a seguranga juridica necesséaria, uma vez que outra instituicio financeira
presta servico do mesmo objefo ora licitado, o vencedor do Pregao sera convocado para
assinatura apenas apos o término do contrato atual?

INICIO DOS SERVIGCOS
08) O subitem 4.1 da minuta contratual define como obrigagdo da contratada a abertura das
contas correntes dos servidores no local e horario de trabalho dos servidores.

Ocorre que:

- a abertura de contas correntes & uma das atividades objeto da execugdo dos servigos que
contarao com estruturas de atendimento instaladas na municipalidade (Agéncia);

- 0s servidores poderdo estar alocados em enderecos diversos, principalmente considerando
os inativos e pensionistas, j& que ndo poderdo ser localizados nas dependéncias da
municipalidade.

- 0 contrato sO pode prever aguelas obrigagdes descritas no edital e termo de referéncia e o
referido subitem consta apenas na minuta contratual.

MNeste sentido, pedimos:

a) Confirmar o entendimento de que as contas bancarias serio abertas na agéncia bancaria da
instituicdo financeira vencedora do certame.

b} A retificagao do subitem 4.1 da minuta contratual.
09) Sobre o prazo para iniciar a prestacdo de servigos, considerando que:

- O objeto licitado pressupde a convocagao dos servidores para abertura de suas contas
bancarias, com coleta de documentos, preenchimento de formularios etc;

- Podem existir servidores em periodo de férias ou em gozo de licengas médicas, o que
acarretara atraso no processo de abertura de 100% das contas do funcionalismo plblico;

- Os inativos e pensionistas podem residir em cidades diferentes de Pederneiras — SP;

- Esta obrigacio depende dos proprios servidores/beneficiarios, pois, ainda que orientados se
estes naoc comparecerem ao banco ndo sera possivel o cumprimento desta obrigagdo, ou se
comparecerem todos juntos num determinado momento serd impossivel o atendimento sem
causar um caos,

- O processo envolve mais de 1.500 pessoas, que terdo que se deslocar em hordrio de trabalho
para formalizag8o dos contratos de abertura de conta e retirada dos tangiveis (cartdes,
talonarios de cheques etc.) necessarios 8 movimentagio das contas;

- O inicio dos servigos implica no comparecimento do servidor no banco e apresentagdo
documentos para proceder a abertura de suas contas.

Indagamaos:
a) Solicitamos gue o prazo para inicio dos servigos previsto nos subitens 6.1 do edital e 2.2 da

minuta contratual seja de 90 dias, contados da assinatura, visando sempre a maior brevidade
possivel pela contratada.
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b) Caso a resposta anterior seja afirmativa, esta correto o entendimento de que © subitem 2.2
da minuta contratual sera retificado?

CORREGCAO DE ViCIOS OU DEFEITOS
10) O subitem 4.7 da minuta contratual menciona que os eventuais vicios ou defeitos deverio
ser reparados no prazo estipulado pelo contratante.

Ocorre que;

- A instituicio financeira necessita de prazo razoavel para conserio efou substituigio de
equipamentos, ja que depende de varios fatores (laudo técnico que identifique as pegas a
serem consertadas/substituidas ou que ateste a necessidade de troca total do equipamento,
disponibilidade em estogque das pegas para conserto/equipamento para troca, tempo de
transporte das pegas/equipamento, algumas pecas sio imporiadas e seu desembarago na
aduana pode levar dias etc);

- O contratado nao tem poder de evitar que, por forga maior ou caso fortuito, o equipamento
apresente defeitos,

- Cabe a Contratada sanar falhas, vicios ou defeitos em prazo razoavel.

Assim, esta correto o entendimento de que o prazo para boa execucgio do futuro contrato
necessaria sera razoavel, de maneira a considerar a complexidade dos eventuais vicios,
defeitos ou incorregtes?

ESTRUTURA BANCARIA

11) Com a RESOLUCAO BACEN n” 3.402, a conveniéncia disponibilizada aos clientes
influenciara diretamente na escolha, por parte deles, da instituigio financeira com a qual
mantero relacionamento. Em outras palavras: se a vencedora do cerfame tiver exclusividade
na ocupacio de espagos para instalacio e funcionamento de Agéncia, PAB ou Caixas
Eletrénico, © valor da proposta a ser apresentado a Prefeitura podera ser sensivelmente
alterado. Caso contrario (se outras instituigdes financeiras forem mantidas nas dependéncias
municipais), a proposta podera ter valor inferior.

Diante disso, indagamos: ¢ Banco vencedor da licitago sera a dnica instituicdo financeira a
possuir instalagdes fisicas (Agéncia/PAB/caixa eletrdnico) e promover ages/campanhas para
venda/comercializacdo de produtos financeiros aos servidores nas dependéncias da
Administragao Pablica, durante toda a vigéncia do contrato?

ISENGCAO DE TARIFA PJ

12) Esta correto o entendimento de que a isenco de cobranga de tarifas para o Municipio
prevista no subitem 4.13 da minuta contratual restringe-se a ao objeto ora licitado, nao
abrangendo outras formas efou servigos correlatos (p.ex.: fechamento de cadmbio, arrecadacio
de tributos, servigos esses disciplinados por contratos especificos)?

FLOATING

13) O item 5.3 da minuta contratual prevé que os recursos financeiros necessarios para
processamento da folha de pagamento dos servidores serio depositados no mesmo dia
previsto para o crédito nas contas dos beneficiarios. Para tanto, o edital invocou o art. 164, §3°
da Constituicio Federal.
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Ocorre que, conforme decisdo do Supremo Tribunal Federal no Agravo Regimental da
Reclamacao n. 3.872, os recursos necessarios ao pagamento da folha de servidores publicos
nao se confundem com o conceito de “disponibilidade de caixa”.

O chamado floating (prazo entre o recebimento dos recursos por parte do 6rgdo pagador e o
depésite nas contas comentes dos beneficidrios do crédito) € um aspecto operacional
extremamente importante quando se trata do servico de processamento da folha de
pagamento. Como & sabido, tal procedimento pressupde a troca anterior de arquivos, acerto de
arquivos, conferéncias, ajustes, blogueios e desbloqueios etc. etc. etc., de modo que o
mercado, normalmente, opera com 01 (um) dia util de prazo entre o recebimento do recurso e
processamento dos créditos nas contas dos beneficiarios.

Considerando que a Corte Suprema de Justica ja decidiu que os recursos destinados ao
pagamento da folha do funcionalismo publico ndo se confundem com o conceito de
disponibilidade de caixa, solicitamos a alteragio do prazo previsto no referido subitern para
prever que os recursos financeiros para pagamento dos servidores sejam disponibilizados com
de 01 (um) dia util de antecedéncia da data do efetivo crédito nas contas do funcionalismo.

CONTA BANCARIA

14) Tendo em vista que o servigo ora licitado & amplamente regulado pelo Conselho Monetario
Macional/Banco Central do Brasil (p.ex. Resolugbes 3.402 e 3.424/06), esta cometo o
entendimento de que se aplicam integralmente as regras trazidas pelos normativos do
CMN/BACEN, ou seja, cabera aos servidores a opgao entre a abertura de conta corrente ou
conta salario junto ao banco contratado para recebimento de seus vencimentos?

15) Se o servidor desejar contratar uma conta corrente, a negociagio dos produtos e servigos
bem como das tarifas sera liviemente pactuada entre o Banco e o cliente, respeitadas as
regras emanadas pelo CMN/BACEN quanto & padronizagéo de literais e isengdes tarifarias?

DEMAIS QUESTIONAMENTOS

16) Com relagdo ao disposto no item 11 do edital, 2 numeragio da proposta e dos documentos
de habilitagdo & facultativa aos licitantes participantes do certame?

17) Qual e a legislagdo municipal aplicavel pertinente ao assunto do referido Pregdo,
mencionada no subitem 4.8 da minuta contratual? Favor disponibilizar copias das referidas
normas.

18) A referida licitagdo e seu respectivo edital foram publicados, com, pelo menos, 08 (oito)
dias uteis de antecedéncia da data de abertura dos envelopes, respeitando o prazo legal
previsto no art. 4°, inciso V da Lei 10.520/027

19) Houve alguma alteragdo/aditamento ao Edital apds sua publicagdo? Em caso positive,
solicitamos dispenibilizar cdpia para consulta.

20) Houve apresentagdo de impugnagio efou pedido de esclarecimentos por algum
interessado? Em caso positivo, solicitamos disponibilizar copia para consulta.

Solicitamos que as respostas sejam encaminhadas para os e-mails: |eticia.casado@itau-

unibanco.com.br, lamara.correa@itau-unibanco.com.br e monica.oroscof@itau-unibanco.com.br
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Diante do principio da ampla publicidade da fase externa da licitag&o, solicitamos que as
pergunias aqui formuladas e as respostas a serem fornecidas por V.Sas. sejam
disponibilizadas a todos os interessados.

Nossas observagbes visam oferecer condigbes de participagio ao maior nimero de empresas,
cumprindo, assim, o objetivo do procedimento licitatdrio, qual seja: propiciar a concorréncia,
buscando a proposta mais vantajosa para a administragao.

Atenciosamente,
Itati Unibanco S.A.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDERNEIRAS

RESPOSTAS AQ PEDIDO DE ESCLARECIMENTOS FORMULADO PELO BANCO ITAU UNIBANCO S. A.

Ref.: Pregdo Presencial n? 42/2019

1 - Resposta: Conforme previsto no item 2.3 da clausula VI do edital; " Se o licitante for a
matriz, todos os documentos deverdo estar em nome da matriz, e se for a filial, todos os
documentos deverdo estar em nome da filial, exceto aqueles documentos que, pela prépria
natureza, comprovadamente, forem emitidos somente em nome da matrizz. A Prova de
regularidade para com a Fazenda Federal relativa aos Débitos relativos aos Tributos
Federais e a Divida Ativa da Unido, abrangendo inclusive o INSS e a Certiddo negativa de

faléncia, concordata, recuperagdo judicial e extrajudicial, deverio estar em nome da
matriz".

2 - Resposta: Ndo.

3 - Resposta: a) Sim.

4 - Resposta: a) Sim. b) Solicitacdo atendida no novo edital.
5 - Resposta: S5im.

6 - Resposta: a) Pela prépria Prefeitura. b) Ndo recebem. c) N3o ha. d) Solicitacdo
atendida no novo edital.

7 - Resposta: a) Até 15/08,/2019. Esta sendo providenciada nova contratacgdo até que seja
concluida esta licitagdo. b) Sim.

8 - Resposta: a)Sim. b) Solicitacio atendida no novo edital.

9 - Resposta: a) Conforme item 2.3 da clausula e da Minuta de Contrato, o prazo de 60
(sessenta) dias podera ser prorrogado por no maximo igual periodo. b0 Prejudicado.

10 - Resposta: Sim.
11 - Resposta: Sim.
12 - Resposta: Prejudicado, visto que foi alterado no novo edital.
13 - Resposta: Prejudicado, visto que foi alterado no novo edital.
14 - Resposta: Sim.

15 - Resposta: Sim.
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16 - Resposta: Sim.
17 - Resposta: Prejudicado, visto que foi alterado no novo edital.
1B - Resposta: Sim.

19 - Resposta: Sim. Estd disponivel no Portal da Transparéncia do Municipio de
Pederneiras.

20 - Resposta: Esta disponivel no Portal da Transparéncialdo Municipio de Pederneiras.
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